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 های ارتباطی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنانبررسی رابطه بین مهارت

 های نفتی منطقه آذربایجان شرقی()مطالعه موردی: شرکت ملی پخش فراورده

 

 2سید رسول امت محمدیو  8ابوالفضل روح اللهی

 
 کارشناس ارشد مدیریت دولتی دانشگاه ازاد اسلامی واحد تبریز1

 دانشگاه ازاد اسلامی واحد تبریز دانشجوی دکتری مدیریت دولتی2

 

 چکیده

ارتباطات یک مهارت بسیار مهم مدیریت است و مبنای لازم برای مدیریت کارآمد است. از طریق ارتباطات است که مدیران 

کنند. سازند و حفظ میشان به نحو مطلوب ضرورت دارد، برقرار میروابط بین اشخاص را که برای انجام وظایف روزانه

اند از سه مهارت اصلی کلامی، گوش دادن )شنودی یا شنیداری( و های ارتباطی مدیران طبق نظریه بارتون جی عبارتمهارت

کارکنان  سازمانی صمیمیت با مدیران ارتباطی هایمهارت بین رابطه بررسیباشد. در این تحقیق هدف اصلی بازخورد می

یجان شرقی است. تحقیق حاضر ازلحاظ هدف کاربردی است. ازنظر های نفتی منطقه آذرباشرکت ملی پخش فرآورده

منظور باشد. بهپیمایشی محسوب می -های توصیفیها از نوع پژوهشها برحسب نحوه گردآوری دادهبندی پژوهشدسته

کارکنان  ها و اطلاعات پژوهش از ابزار پرسشنامه استفاده گردیده است. از پرسشنامه صمیمیت سازمانیآوری دادهجمع

گویه  91( با 1331های ارتباطی مدیران از پرسشنامه بارتون جی )گویه و برای مهارت 12(( با 1931)مقتدرزاده و ولیزاده )

ساختاری استفاده شده است. نتایج  ها آزمون همبستگی پیرسون و معادلاتاستفاده شده است. برای تجزیه و تحلیل داده

با  13690با ضریب های ارتباطی مدیران مهارتدرصد بین  31یه اصلی در سطح اطمینان دهد که برای فرضتحقیق نشان می

های ارتباطی مدیران )و سه مهارتهای دو متغیره فرعی دارد. همچنین در فرضیهتأثیر مثبت و معناداری صمیمیت سازمانی 

  دارای رابطه معنادار و مثبت بوده است.مؤلفه آن( با صمیمیت سازمانی 

های ارتباطی مدیران، مهارت کلامی، مهارت گوش دادن، مهارت بازخورد، صمیمیت مهارت های کلیدی:واژه

 سازمانی.
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 مقدمه

ترین عوامل توسعه و تعالی انسانی است. در تعریف ارتباطات ی مدرن و از مهمترین ابزارهای جامعهارتباطات یكی از مهم

ای که برای هر دو قابل فهم و واضح باشد. سازمان گونهز فرستنده به گیرنده است؛ بهتوان گفت ارتباطات، انتقال اطلاعات امی

شود و در صورت ای از شبكه ارتباطات است، زیرا بین اجزای مختلف و پراکنده آن همبستگی و پیوند برقرار میدر واقع نمونه

تلف و پراکنده آن، برای نیل به هدف همبستگی شود که بین اجزای مخای منفرد تلقی میفقدان سیستم ارتباطی، مجموعه

منظور تحقق مقاصد خاصی با امكانات ها، اجتماع گروهی از افراد بهوجود ندارد. از آنجا که وجه مشترك بسیاری از سازمان

وری صورت یک شبكه مؤثر، ضرمنظور هماهنگی بین عناصر مادی و انسانی سازمان بهمحدود است، نقش مدیرانی اثربخش به

باشد. بنابراین صمیمیت در محیط صمیمیت نیز تكامل یافته نزدیكی افراد در روابطشان می (.003، 1931است )باقیانی مقدم، 

(، مفهوم صمیمیت در 2112) 2(. همچنین کارك2113، 1باشد )شارپانیتر از روابط نزدیک در محیط کار میکار بسیار متفاوت

کند که اخیراً تأکید بر روابط مثبت بین افراد داند و بیان میبط و ارتباطات با کیفیت بالا میسازمان را با مفاهیمی مانند روا

 مورد توجه قرار گرفته است. 

 بیان مسئله

ترین عامل گیری و بقای سازمان نیز حیاتی بوده و مهمطور که ارتباطات برای موفقیت فرد امری حیاتی است، برای شكلهمان

های توانند توانمندیسانی است. سازمانی که کارکنان و مدیران آن با یكدیگر ارتباط مؤثر نداشته باشند نمیتوسعه و تعالی ان

باشد. از سوی لازم را برای اجرای وظایف خود کسب کنند. زیرا ارتباط بستر مناسبی برای مبادله اطلاعات، دانش و تجربیات می

که اعضا و کارکنان آن نسبت به انجام وظایف خود، انگیزه شغلی داشته باشند ینتواند موفق شود مگر ادیگر هیچ سازمانی نمی

و در جهت تحقق اهداف تلاش کنند. توانایی ارتباط مؤثر با دیگران، بخش بزرگی از توانایی عملكرد بین فردی را تشكیل 

مال کمتری از سوی همسالان و دیگر افراد های ارتباطی ضعیف با احتاند که افراد دارای مهارتدهد و تحقیقات نشان دادهمی

تواند ها میکارگیری آنهای ارتباطی و بهشوند. و همچنین آموزش مهارتها سروکار دارند، موردپسند واقع میکه با آن

ران های ارتباطی مدیطبق تحقیقات مختلف صورت گرفته، مهارت(. 6، 1923محبوبیت اجتماعی افراد را افزایش دهد )کارآموز، 

باشد. اند از سه مهارت اصلی کلامی، گوش دادن )شنودی یا شنیداری( و بازخورد می( عبارت1331) 9طبق نظریه بارتون جی

های مؤثر؛ مهارت شنودی )گوش دادن( یعنی توانایی در صورت فردی و گروهی و برگزاری نشستهای کلامی، گفتگو بهمهارت

ها؛ و مهارت بازخورد نوعی اعمال کنترل بر فرایند ارتباطات است و عبارت و درك آنتوجه به پیشنهادها یا سؤالات دیگران 

ی دریافت و درك پیام آگاه که فرستنده از وضعیت ارسال و نحوهطوریی پیام بهی پیام به  فرستندهاست از برگشت نتیجه

؛ حسین چاری و آقا دلاور 1923؛ کارآموز، 1931؛ کشتكاران و همكاران، 1939؛ مرادی دشت و همكاران، 1931گردد )الوانی، 

های مهم روابط بین فردی در اوایل از طرفی، صمیمیت یكی از ویژگی( 1331؛ بارتون جی، 1331، 0؛ والدرون1921پور ، 

 دانسته است. صمیمیتعنوان عامل کلیدی میبزرگسالی است. اریكسون صمیمت را درگذر از مرحله نوجوانی به بزرگسالی به

شود. صمیمت ظرفیتی برای باز بودن در روابط بین فردی نزدیک مثل رابطه با والدین، دوستان نزدیک و همسر دیده می

دوسویه، مشارکت در روابط با دیگران و اعتماد متقابل است. توانایی برقراری روابط صمیمانه با دیگران، یكی از عوامل کلیدی 

های نزدیک، گرم، های داشتن توانایی صمیمیت، تمایل برای شرکت در تعاملود. از نشانهردر بهزیستی روانی افراد به شمار می

 (. 60، 1931پرور، ارتباطی و متعهد است که نقش اساسی در زندگی کاری فرد بزرگسال دارد )دانش

                                                           
1 Sharabany 
2 Kark 
3 Barton J    
4  Waldron 
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 باشد:می 1صورت شكل شماره با توجه به مطالب ذکر شده مدل مفهومی تحقیق به

 

 ی تحقیقمدل مفهوم 1شكل 

 فرضیه اصلی

های نفتی منطقه آذربایجان شررقی رابطره با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده مدیرانهای ارتباطی مهارت

 دارد.

 های فرعی:فرضیه

هرای نفتری منطقره آذربایجران شررقی های ارتباطی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآوردهمهارت(1

 دارد.ابطه ر

رابطره های نفتی منطقه آذربایجان شررقی مهارت کلامی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده 1-1

 دارد.

های نفتری منطقره آذربایجران شررقی مهارت گوش دادن مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده 1-2

 دارد.رابطه 

رابطره های نفتی منطقه آذربایجان شرقی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآوردهمهارت بازخورد  1-9

 دارد.

 روش تحقیق

های ها از نوع پژوهشها برحسب نحوه گردآوری دادهبندی پژوهشتحقیق حاضر ازلحاظ هدف کاربردی است. ازنظر دسته

شود. برای تجزیه ها و اطلاعات پژوهش از پرسشنامه استفاده میری دادهآومنظور جمعباشد. بهپیمایشی محسوب می -توصیفی

های همبستگی استفاده خواهد شد و از یار و آزمونها از آمار توصیفی و استنباطی همانند میانگین، انحراف معو تحلیل داده

 تحلیل استفاده خواهد گردید. برای این AMOSو  SPSS v22افزار نرم

 

 

مهارت ارتباطی 
 مدیران

 کلامی -8

 گوش دادن -2

 بازخورد -2

صمیمیت سازمانی 
 کارکنان
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 تحقیقتعریف متغیرهای 

 تعریف مفهومی

های بین توانند درگیر تعاملهایی هستند که افراد میهای ارتباطی آن دسته از مهارتمهارتهای ارتباطی مدیران: مهارت

های کلامی، گوش دادن و بازخورد ها مهارتترین آنهای متفاوتی هستند که مهمفردی و فرایند ارتباط شوند و شامل مهارت

 (.02، 1931همكاران،  است )کشتكاران و

گردد  )الوانی، های مؤثر را شامل میصورت فردی و گروهی و برگزاری نشستهای کلامی، گفتگو بهمهارتمهارت کلامی: 

 (.1939؛ مرادی دشت و همكاران، 1931

ها است ك آنمهارت شنودی )گوش دادن( یعنی توانایی در توجه به پیشنهادها یا سؤالات دیگران و درمهارت گوش دادن: 

 (.1331؛ والدرون، 1921؛ حسین چاری و آقا دلاور پور ، 1931)کشتكاران و همكاران، 

ی پیام به  مهارت بازخورد نوعی اعمال کنترل بر فرایند ارتباطات است و عبارت است از برگشت نتیجهمهارت بازخورد: 

؛ حسین چاری 1931)الوانی،   یافت و درك پیام آگاه گرددی درکه فرستنده از وضعیت ارسال و نحوهطوریی پیام بهفرستنده

 (1331؛ بارتون جی، 1921و آقا دلاور پور ، 

های فضاى سازمانى است و توسط کسانی که در سازمان کار صمیمت سازمانى یكى از ابعاد و مؤلفهصمیمیت سازمانی: 

نابراین در موفقیت یک سازمان تأثیر بسزایی خواهد گذارد. بکنند درك شده است و روی انگیزش و رفتارشان تأثیر میمی

 (.66، 1936داشت )شریعتی و همكاران، 

 تعریف عملیاتی

 91( با 1331در پژوهش حاضر برای ارزیابی و سنجش این متغیر از پرسشنامه بارتون جی )های ارتباطی مدیران: مهارت

 شود.گویه استفاده می

( 11تا  1گویه )سؤالات  11( با 1331ن تحقیق با استفاده از پرسشنامه بارتون جی )های کلامی در ایمهارتمهارت کلامی: 

 شود.مورد ارزیابی و سنجش واقع می

( مورد ارزیابی 21تا  11گویه )سؤالات  11( با 1331متغیر مهارت گوش دادن با پرسشنامه بارتون جی )مهارت گوش دادن: 

 گیرد.قرار می

گویه )گویه های  11( با 1331اضر برای ارزیابی و سنجش این متغیر از پرسشنامه بارتون جی )در تحقیق حمهارت بازخورد: 

 .شود( استفاده می91تا  22

گویه  12( با 1936متغیر صمیمیت سازمانی در این تحقیق با استفاده از پرسشنامه شریعتی و همكاران ) صمیمیت سازمانی:

 شود.مورد ارزیابی و سنجش واقع می

 های تحقیق یافته

 های تحقیقآمارهای توصیفی مؤلفه

آورده شده است. این جدول شامل،  1صورت خلاصه در جدول شماره ها برای هر متغیر مورد مطالعه بهجدول توصیف داده

 میانگین هر متغیر، انحراف معیار و واریانس آن است.

 هامیانگین، انحراف معیار و واریانس هر یک از شاخص -1جدول 

 متغیرها فردی
Mean 

Std. 

Deviation 
Variance 

های ارتباطی مدیرانمهارت 8  3.88 1.35 1.822 

 1.199 1.09 3.61 صمیمیت سازمانی 2
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 آمار استنباطی مربوط به نمونه تحقیق

اده شده ها استفدادهاسمیرنوف برای نشان دادن توزیع  –کولموگروف منظور بررسی فرضیات ابتدا از آزمون در این قسمت به

پیرسون و معادلات ساختاری برای آزمون فرضیات ها، از آزمون همبستگی است و در ادامه در صورت نرمال بودن توزیع داده

 استفاده شده است.

 هاآزمون نرمال بودن داده

کنیم. ست میت %1ها نرمال است را در سطح خطای ها فرض صفر مبتنی بر اینكه توزیع دادههنگام بررسی نرمال بودن داده

به دست آید، در این صورت دلیلی برای رد فرض صفر مبتنی بر اینكه داده نرمال  1311بنابراین اگر آماره آزمون بزرگتر مساوی 

صورت زیر های آماری بهها نرمال خواهد بود. برای آزمون نرمالیته فرضاست، وجود نخواهد داشت. به عبارت دیگر توزیع داده

 :شودتنظیم می

0H های مربوط به هر یک از متغیرها نرمال است.: توزیع داده 

1H های مربوط به هر یک از متغیرها نرمال نیست.: توزیع داده 

 خلاصه نتایج آزمون نرمال بودن 2جدول 

 p مقدار آماره کولموگروف اسمیرنف هاتعداد داده متغیرها

 13239 692/1 193 های ارتباطی مدیرانمهارت

 13999 299/1 193 زمانیصمیمیت سا

 31ها را با اطمینان توان داده( کمتر نیست میα=1311( برای هر سه متغیر از مقدار خطا )Sigداری )چون مقدار سطح معنی

 ها نرمال است.شود و دادهتائید می 0Hدرصد نرمال دانست، در نتیجه فرضیه 

 های تحقیقآزمون فرضیه

  فرضیه اصلی

های نفتی منطقه آذربایجان شرقی طی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآوردههای ارتبامهارت "

 "رابطه دارد.

 گردد:برای  آزمون این منظور فرضیه زیر تدوین می

oHهای نفتی منطقه آذربایجان شرقی های ارتباطی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده: مهارت

 طه ندارد.راب

1Hهای نفتی منطقه آذربایجان شرقی های ارتباطی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده: مهارت

 رابطه دارد.
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 AMOSافزار مدل تحلیل مسیر با نرم 2شكل 

های( وابسته پرداخته روش آماری است که در آن به بررسی اثرات متغیر)متغیرهای( مستقل و متغیر )متغیر 1تحلیل مسیر

شوند. هدف تحلیل مسیر به دست آوردن برآوردهاى کمى صورت خط به هم مرتبط میشود. این متغیرها، در قالب مدل و بهمی

تر، روش تحلیل مسیر، تعمیمی از رگرسیون معمولی است که قادر ای از متغیرهاست. به بیان دقیقروابط علىّ بین مجموعه

آثار مستقیم، آثار غیرمستقیم و اثر کل هر یک از متغیرهای مستقل را برای متغیرهای وابسته نشان دهد و است علاوه بر بیان 

 ها را تفسیر کند. با بیان منطقی، روابط و همبستگی مشاهده شده بین آن

اسب، باشند. بهترین شاخص منمی RMSEAدو و شاخص  های خوب بودن برازش مدل در تحلیل مسیر، آزمون کایشاخص

باشد؛ یعنیدو به درجه آزادیِ آن می نسبتِ مقدار آماره کای
df

2
باشد مدل دارای برازش و  9. هر چه این نسبت کوچكتر از  

، همان میانگین مجذور خطاهای مدل است. این RMSEAباشد. شاخصِ می 1301تناسب بهتری است، در اینجا برابر با 

باشد،  132زیر  RMSEAاست. اگر مقدار  132شود. حد مجاز این شاخص، مقدار مدل ساخته می شاخص بر اساس خطاهای

)میانگین مجذور خطاهای مدل(   RMSEAباشد خیلی خوب است. از آنجا که مقدار شاخص  131قابل قبول است و اگر زیر  

بیانگر آن است که روابط تنظیم شده بین متغیرها  باشد. این( مدل دارای برازش قابل قبولی می13106کمتر بوده )برابر  2/1از 

 بر اساس مبانی نظری تحقیق، منطقی بوده است.  

باشد )سطح خطای مورد قبول( که مقادیر به دست آمده قابل قبول می 1311نیز برابر صفر و کمتر از  P-Valueمقدار 

باشد و این می 13690دیران با صمیمت سازمانی برابر های ارتباطی متر میزان ارتباط بین مهارتباشد، به عبارت کاملمی

باشد )از ضرایب استاندارد، جهت مقایسه اثرهای مورد تائید می 1Hشود و رد می 0Hباشد. پس فرض ارتباط معنادار و مثبت می

ری متغیر مستقل بر شود. هرچه قدر مطلق این ضریب بزرگتر باشد، بدین معناست که اثرگذاهر یک از اجزای مدل، استفاده می

 متغیر وابسته بیشتر است(.

 نتیجه گیری

                                                           
5 path analysis 
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در  اسمیرنوف –کولموگروف آزمون های همبستگی، نرمال یا عدم نرمال بودن جامعه با در این قسمت قبل از انجام آزمون

بررسی رابطه باشد. سپس برای دهنده نرمال بودن جامعه میدرصد مورد آزمون قرار گرفت که نتایج آن نشان 1سطح خطای 

 باشد:های مورد بررسی به شرح  زیر میدرصد( استفاده شد. نتایج فرضیه 1درصد )خطای  31از آزمون پیرسون با اطمینان 

های نفتی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های ارتباطیمهارت "فرضیه اصلی:

 "منطقه آذربایجان شرقی رابطه دارد.

باشد و می 13690های ارتباطی مدیران با صمیمت سازمانی برابر دهد که میزان ارتباط بین مهارتحلیل مسیر نشان مینتایج ت

 باشد. این ارتباط معنادار و مثبت می

های نفتی منطقه آذربایجان مهارت گوش دادن مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده "

  ".شرقی رابطه دارد

مدیران و صمیمیت سازمانی وجود دارد. در مهارت گوش دادن ( بین 612/1بر اساس نتایج به دست آمده، همبستگی قوی )

توان گفت که اطمینان می ٪31کوچكتر است، با  11/1که از  Sig=0.010دار بودن رابطه فوق با توجه به مقدار مورد معنی

 دار وجود دارد. ی رابطه معنیمدیران و صمیمیت سازمانمهارت گوش دادن میان 

های نفتی منطقه آذربایجان مهارت بازخورد مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده "

  ".شرقی رابطه دارد

مدیران و صمیمیت سازمانی وجود دارد. در مهارت بازخورد بین  290/1بر اساس نتایج به دست آمده، همبستگی  با ضریب 

توان گفت که اطمینان می ٪31کوچكتر است، با  11/1که از  Sig=0.000دار بودن رابطه فوق با توجه به مقدار نیمورد مع

 دار وجود دارد. مدیران و صمیمیت سازمانی رابطه معنیمهارت بازخورد میان 

طقه آذربایجان های نفتی منهای ارتباطی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآوردهمهارت"

  ".داردرابطه شرقی 

های ارتباطی مدیران و صمیمیت سازمانی وجود دارد. در ( بین مهارت621/1بر اساس نتایج به دست آمده، همبستگی قوی )

Sig/دار بودن رابطه فوق با توجه به مقدار مورد معنی 0 ان گفت که تواطمینان می ٪31کوچكتر است، با  11/1که از  000

 دار وجود دارد. های ارتباطی مدیران و صمیمیت سازمانی رابطه معنیمیان مهارت

های نفتی منطقه آذربایجان مهارت کلامی مدیران با صمیمیت سازمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده "

  ".شرقی رابطه دارد

مدیران و صمیمیت سازمانی وجود دارد. در مورد می مهارت کلا( بین 222/1دهد که، همبستگی خیلی قوی )نتایج نشان می

Sig/دار بودن رابطه فوق با توجه به مقدار معنی 0 توان گفت که میان اطمینان می ٪31کوچكتر است، با  11/1که از  000

 دار وجود دارد.مدیران و صمیمیت سازمانی رابطه معنیمهارت کلامی 
مطالعه که بررسی ارتباط بین مهارتهای ارتباطی مدیران با صمیمیت سازمانی است در این قسمت با با توجه به موضوع مورد 

توجه به پیشینه تحقیق و مطالعات انجام شده، نتایج بدست آمده با آنها مقایسه می گردد. لازم به توضیح که در کل تحقیق 

با هم مورد بررسی قرار نگرفته است. در ( صمیمیت سازمانی ومتغیر پژوهش )مهارتهای ارتباطی مدیران  9شبیه موضوع که هر 

نتیجه نتیجه فرضیه اصلی تحقیق با توجه به اینكه تحقیقات پیشین همانند این تحقیق وجود نداشته لذا همسویی یا عدم 

 باشد.همسویی نتایج این فرضیه با تحقیقات پیشین قابل قیاس نمی

های ارتباطی مدیران با صمیمیت سازمانی است، نتایج این فرضیه با نتایج هارتبرای فرضیه فرعی اول که ارتباط بین م

 باشد.( همسو و هم جهت می2111( و لی و یو )1936تحقیقات چاوشی و صیدی )
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 پیشنهادات تحقیق

 های تحقیقپیشنهادات حاصل از یافته

 ورت شرکت در مراسم و جلسات مشترك، برگزاری ها بصبرقراری روابط دوستانه مدیران با کارکنان و توجه به نیازهای آن

جلسات پرسش و پاسخ، برپزاری جلسات رسیدگی به مشكلات کارکنان، مشارکت دادن کارکنان در برخی تصمیم گیریهای 

 سازمانی؛

 ای بیان کنند که به شخصیت دیگران و کارکنان آسیب وارد نكند؛گونهعقاید و نظریات را مدیران به 

 های ، برای ارتقاء نیاز به آموزش دارد؛ جهت افزایش سطح مهارت ارتباطی مدیران  نیز تدوین برنامههر گونه مهارتی

های نظری لازم است ، اما باید وَجهِ عملی ها هر چند که آموزشآموزشی مدون بسیار کارآمد خواهد بود . البته در این آموزش

 ها غالب باشد؛آموزش

  منظور تأثیر بهتر خود جهت برقراری ارتباطات بهتر و مؤثرتر از نمادها و علائم غیرکلامی بهمدیران و کارکنان در ارتباطات

 پیام خود استفاده نمایند؛

 عنوان جزئی های ارتباطی به مدیران بههای آموزشی خود به آموزش مهارتمدیران برجسته و عالی رتبه شرکت، در برنامه

 های لازم و مهم توجه کنند؛از برنامه

 صورت مدیران شرکت باید تلاش کنند تا از ارتباطات کلامی به نحو مؤثرتری استفاده کنند و برخی از ارتباطات خود را به

 کلامی و رود رو انجام دهند؛

 مدیران شرکت در ارتباطات خود شنونده خوبی بوده و به بهبود این مهارت توجه نمایند؛ 

  را همراه با نتایج احتمالی کارها و با ارئه راهكارهای مناسب و متناسب به مدیران بازخورد فعالیتها و کارای کارکنان

 کارکنان ارائه دهد که کارکنان نیز در انجام فعالیتهایشان اصلاحات لازم را انجام دهند؛

 های گوش کردن فعال آموخته شده و به کار گرفته شود. زیرا این تكنیک منجر به ایجاد فضای مناسب برای تكنیک

 دهد؛شود و صمیمت کارکنان را افزایش میراری ارتباط میبرق

 توسعه کارهای تیمی جهت افزایش تعامل بین کارکنان و مدیران باهدف افزایش صمیمیت سازمانی و ارتباطات ؛ 

 ؛ سازی برای خلاقیت و نوآوریبرقراری نظام پیشنهادها در سازمان از طریق پیاده سازی مدیریت مشارکتی به خاطر زمینه 

 های افزایش خلاقیت و نوآوری از قبیل: تحرك مغزی، ارتباط اجباری، تجزیه و تحلیل مورفولوژیک، استفاده از تكنیک

 گروه اسمی، الگو برداری از طبیعت، تفكر موازی؛ 6-9-1گردش تخیلی، سؤالات ایده برانگیز، تكنیک 

 ای گونهها بهه به وضعیت موجود. لازم است محتوای آموزشها ازنظر محتوا با توجاولویت قائل شدن در ارائه انواع آموزش

ها جهت سوی سایر مؤلفههای افراد را درزمینه کنكاشگری، فردشناسی و خلاقیت تقویت کند و سپس بهباشد که توانمندی

 گیری داشته باشد.

 منابع و مأخذ

 داخلی

 ( ر1939اسكوهی، فاطمه؛ موحد، سیدحمید و رضوانفر، احمد ،)پژوهشی  -های ارتباطی با عملكرد آموزشیی مهارتابطه

 . 111-23، ص 91اعضای هیأت علمی دانشگاه، نامه پژوهش مدیریت آموزش کشاورزی، شماره 

 ( مدیریت عمومی، نشر نی.1931الوانی، سیدمهدی ،) 

 ( رابطه بین هوش هیجانی و مهارت1930اکرمی، حمیده و خسروراد، راضیه ،)نشجویان دانشگاه علوم های ارتباطی دا

 پزشكی سبزوار، دومین همایش علمی پژوهشی علوم تربیتی و روانشناسی آسیب های اجتماعی و فرهنگی ایران، تهران.

 ( ،تاثیرات عوامل سازمانی بر نتایج بالقوه کارآفرینی درون سازمانی: تحقیقی در شاخه صنعت 1926امیرکبیری، علی رضا ،)

 .111-123، ص  63، شماره  21طات، دانش مدیریت، دوره فن آوری اطلاعات و ارتبا
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 (، بررسی ارتباط ابعاد توانمندی روان شناختی با کارآفرینی درون سازمانی، 1923) فتحی، صمدو  امیرکبیری، علی رضا

 .120-33، ص 16فصلنامه علمی  پژوهشی مطالعات مدیریت صنعتی، سال ششم، شماره 

 ( بررس1926امیری، سیما ،)های ارتباطی مدیران و رضایت شغلی کارکنان در ادارات کل استان ی رابطه بین مهارت

 .1-12دانشگاه آزاد اسلامی واحد بجنورد، شماره چهاردهم، ص –های تربیتی خراسان شمالی، پژوهش

 ( مهارت1931باقیانی مقدم، محمدحسین ؛ ممیزی، مهدیه و رحیم دل، طاهره ،)های آموزشی ههای ارتباطی مدیران گرو

 .012-002، ص 12، شماره 6دانشگاه علوم پزشكی شهید صدوقی یزد، مجله ایرانی آموزش در علوم پزشكی، دوره 

 ( نقش واسطه ای خودشیفتگی در رابطه بین همدلی و کیفیت روابط بین شخصی، فصلنامه 1931بشارت، محمد علی ،)

 .6-29(، ص 16) 1روانشناسی کاربردی، سال پنجم، شماره 

 ( مهارتهای ارتباطی چگونه صراحت لهجه داشته باشیم، به دیگران گوش دهیم و اختلافها را رفع 1921بولتون، رابرت ،)

 کنیم، ترجمه: منصور شاه ولی، چاپ اول، انتشارات مرکز نشر دانشگاه شیراز.

 ( بررسی رابطه خودآگاهی در موقعیت1923پاشا شریفی، حسن و صالح بلوردی، آناهیتا ،)  شغلی با رضایت شغلی مدیران

 .22-26، ص 2های روانشناسی صنعتی، سازمانی، سال نخست، شماره فروش سازمان مدیریت صنعتی ایران، فصلنامه تازه

 ( ارتباط بین ادراك از عدالت با رضایت شغلی در کارکنان پژوهشكده تربیت بدنی و علوم 1931پورسلطانی، حسین ،)

 .13-61، ص 1ات و فناوری، پژوهشهای مدیریت ورزشی و علوم حرکتی، سال اول، شماره ورزشی وزارت علوم ، تحقیق

 ( بررسی تاثیر مثبت اندیشی از دیدگاه قرآن و حدیث، پژوهشنامه علوم و 1923توانایی، محمد حسین، سلیم زاده، الهه ،)

 .93-69، ص 6معارف قرآن کریم، سال دوم، شماره 

  های ارتباطی اند؟، روانشناسی تحولی، (، آیا افراد کمرو فاقد مهارت1921ر پور، محمد )حسین چاری، مسعود و آقا دلاو

 .196-129، ص 11و3شماره 

 ( ارائه الگوی ارتباطات سازمانی مناسب، مدیریت ارتباطات، شماره 1931حسینی نژاد، ملیحه ،)91-10، ص 02. 

 ( ارتباط بین فناوری ا1931جعفری، سلمان و آزمون، جواد ،) ،طلاعات با مدیریت دانش و مهارتهای ارتباطی معلمان

 . 21-11، ص 11مدیریت ارتباطات در رسانه، شماره 

 ( تأثیر مهارتهای ارتباطی مدیران با رضایت شغلی کارکنان، فصلنامه نظارت و 1930جزینی، علیرضا و سلطانی، عباس ،)

 .26-19، ص 91بازرسی، سال دهم، شماره 

 های ارتباطی برصمیمیت، فصلنامه زن و فرهنگ، (، اثربخشی آموزش مهارت1936یدی، پگاه )چاوشی، علی جواد و ص

 .33-26، ص 96، شماره 11دوره 

 ( رابطه عفو و همدلی در دانشجویان پزشكی و پرستاری،افق دانش، 1931خدابخش، محمد رضا، منصوری، پروین ،)

 .01-11، ص2، شماره 12ناباد، دوره فصلنامه دانشگاه علوم پزشكی و خدمات بهداشتی درمانی گ

 ( مبانی مدیریت، ترجمه سید محمد اعرابی ؛ محمد علی محمد رفیعی و 1931رابینز، استیفن پی و دی سنزو، دیوید ،)

 بهروز اسراری ارشادی، نشر فرهنگ و مدیریت، چاپ چهاردهم.

 ( ترجمه: علی پارسائیان، سید محمد اعرابی، (، رفتار سازمانی )مفاهیم، نظریه ها و کاربرد1962رابینز، استیفن پی ،)ها

 .122-120چاپ دوم، جلد دوم، دفتر پژوهشهای فرهنگی، ص

 ( مهارت های ارتباطی مدیران، فرهنگ و رفتار اداری، شماره 1932رادمنش، ایران ،)ریاحی، لیلا؛ طبیبی، 16-12، ص 6 .

باطی مدیران با سلامت سازمان در مرکز بهداشت استان (، رابطة مهارتهای ارت1931سیدجمال الدین و رسولی، فاطمه )

 .2-1، ص 0مازندران، مجله علوم بهداشتی جندی شاپور، سال چهارم، شمراه 

 ( بررسی مهارت1930رضاییان، محسن، زارع، محمد، باختر، مرضیه و کارگر، سمیه ،) های ارتباطی اعضای هیأت علمی

 .026-016، ص 10پزشكی رفسنجان، دوره دانشگاه علوم پزشكی، مجله دانشگاه علوم 

http://www.noormags.ir/view/fa/creator/90737/%d8%b9%d9%84%db%8c_%d8%b1%d8%b6%d8%a7_%d8%a7%d9%85%db%8c%d8%b1%da%a9%d8%a8%db%8c%d8%b1%db%8c
http://www.noormags.ir/view/fa/creator/198220/%d8%b5%d9%85%d8%af_%d9%81%d8%aa%d8%ad%db%8c
http://www.noormags.ir/view/fa/creator/198220/%d8%b5%d9%85%d8%af_%d9%81%d8%aa%d8%ad%db%8c
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 ( تاثیر عدالت سازمانی بر تمایل به ترك شغل از طریق رضایت شغلی، نشریه 1923رحیم نیا، فریبرز، هوشیار، وجیهه ،)

 .29-02، ص20علمی پژوهشی مدیریت فردا، سال نهم، شماره 

 ( بررسی نقش تعدیل کنندگی ع1922رحیم نیا، فریبرز، فرزانه، ژاله ،) دالت سازمانی بر رابطه بین ادراك از فضای سیاسی

 .21-06، ص 2سازمان و ارتباط گریزی افراد، پژوهشنامه مدیریت تحول، سال اول، شماره 

 ( مبانی ارتباطات انسانی و کاربرد آن در زندگی موفق، نشر شیوه.1926رضا زاده گلی، حمید ،) 

 ( مبستگی هوش هیجانی با مهارت های ارتباطی مدیران بیمارستان 1922رییسی، پوران؛ کلهر، روح اله و ازمل، محمد ،)

 .62-16(، ص 19)پیاپی  0، شماره 19های آموزشی قزوین، مجله علمی دانشگاه علوم پزشكی قزوین، دوره 

 ( کار آفرینی از تئوری تا عمل، مشهد: انتشارات جهان فردا.1921ذبیحی، محمد رضا و مقدسی، علیرضا ،) 

 (، بررسی رابطه میان انگیزه ی شغلی مدیران ، رضایت شغلی و تعهد سازمانی کارکنان )دبیران( 1926مود )ساعتچی، مح

مقطع متوسطه ی شهرستان مرودشت، فصلنامه رهیافتی نودر مدیریت آموزش دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت، سال اول، 

 .106-162شماره دوم، ص 

 ( استفاده 1923سیمار اصل، نسترن ،) از روانشناسی مثبت گرا در مدیریت و رهبری سازمانی )جنبشی روبه گسترش(، ص

11-1. 

  ( شناخت نحوه تاثیرگذاری ابعاد عدالت 1926سیدجوادین، سیدرضا؛ فراحی، محمدمهدی و طاهری عطار، غزاله ،)

 .11-61، ص 1، شماره  1سازمانی بر جنبه های گوناگون رضایت شغلی و سازمانی ، نشریه مدیریت بازرگانی ، دوره 

 ( بالندگی سازمان در پرتو عدالت سازمانی ، نشریه منابع انسانی ، شماره دوم، ص 1922طاهری عطار، غزاله ،)92-00. 

 ( بررسی رابطه ی مهارت های کارآفرینی با 1926عبدالملكی، جمال؛ یوسفی افراشته، مجید و پیرمحمدی، مهرداد ،)

 .123-119فرینی، سال اول، شماره دوم، ص کارآفرینی سازمانی، توسعه کارآ

  (.بررسی رابطه تاثیرگذاری ابعاد عدالت سازمانی بر جنبه های 1931علیپور شیرسوار، حمیدرضا، یحیی پور، مهرداد ،)

 .1-0گوناگون رضایت شغلی و سازمانی پرسنل شرکت مدیریت تولید برق گیلان، ص

 ( مثبت1923فرزانه، ژاله ،) 20-23، ص 216ازمانی، مجله تدبیر، شماره س رفتار در گرایی. 

 ( رفتار سازمانی و پژوهش سازمانی مثبت گرا رویكردهای نوین رفتار سازمانی، اولین کنفرانس ملی 1932فروهر، محمد ،)

 .2-6حسابداری و مدیریت، شیراز، موسسه بین المللی آموزشی و پژوهشی خوارزمی، ص 

 ( سرمایه روانشن1926فیاضی، مرجان ،) 00-02، ص 211اختی مبنایی برای مزیت رقابتی ، مجله تدبیر ، شماره. 

 ( مدیریت رفتار سازمانی، انتشارات سپاهان، چاپ دوم.1931قاسمی، بهروز ،) 

 ( تأثیر صمیمیت سازمانی بر ارتقاء 1931قاسمی رام، لیلاسادات؛ امینی سابق، زین العابدین و قربان حسینی، مسعود ،)

های نوین در مطالعات مدیریت، شیراز، رفاه امور شعب منطقه یک تهران، اولین همایش بین المللی پژوهش پاسخگویی در بانک

 موسسه عالی علوم و فناوری خوارزمی.

 ( ارتباط بین مهارت1931قره، محمدعلی و رئیسی، میترا ،) های ارتباطی با تعهد سازمانی و اعتماد سازمانی در ادارة کل

 . 32-23، ص 19، شماره 0یكردهای نوین در مدیریت ورزشی، دوره ورزش و جوانان، رو

 ( بررسی رابطه مهارت1923کارآموز، مهدیه ،) های ارتباطی مدیران با خلاقیت کارکنان اداری و آموزشی در سازمان

 آموزش و پرورش کرمان، پایان نامه کارشناسی ارشد در علوم تربیتی، دانشگاه سیستان و بلوچستان. 

 های ارتباطی مدیران از دیدگاه کارکنان در (، مطالعه مهارت1931ران، علی؛ حیدری، علیرضا و باستانی، پیوند )کشتكا

-01، ص 0، شماره 1حوزه ستادی دانشگاه علوم پزشكی شیراز، مجله دانشكده پیراپزشكی دانشگاه علوم پزشكی تهران، دوره 

02. 

 (  مروری بر ادبیات کار آ1921کرباسی، علی ،) 99فرینی. فصلنامه صنایع، شماره. 
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 ( طراحی مدل مفهومی مؤلفه1930کریمی، میلاد و حسین خنیفر و فائزه طاهری نژاد ،) های سرمایه اجتماعی از منظر

 .0، شماره 2، فصلنامه مدیریت سرمایه اجتماعی، دوره «نظام اسلامی

 ( رابطه بین هوش هیجانی و نمایندگی م1936گنجه خسروی، بهادر ،) ،وثر، مجله بین المللی کسب و کار و علوم اجتماعی

 .229-291، ص 13سال دوم، شماره 

 ( رابطة هوش هیجانی و مهارت1939مرادی دشت، شمین؛ نوربخش، مهوش و سپاسی، حسین ،) های ارتباطی با تحلیل

 .626-619، ص 0، شماره 6رفتگی مربیان تنیس ایران، مدیریت ورزشی، دوره 

 ( مهارت همدلی، انتشارات ترمه، چاپ هفتم.1926مرادی، جلال ،) 

 ( بررسی رابطه بین مهارت1929مرتضوی، سعید و مهربان، حمید ،) ،های ارتباطی مدیران و تعهد سازمانی دبیران

 .129-100، ص 16پژوهشنامه علوم انسانی و اجتماعی ، سال چهارم، شماره 

 ( تع1931مقتدرزاده، احمد علی و ولیزاده، سیما ،) یین تأثیر صمیمیت سازمانی بر رضایت شغلی کارکنان بانک مسكن

 استان آذربایجان شرقی، همایش بین المللی انسجام مدیریت و اقتصاد در توسعه شهری، تهران.

 ( سازمان و مدیریت رویكردی پژوهشی، تهران: ترمه، چاپ دوم1921مقیمی، سید محمد ،). 

 ( ارتباطات و 1921وردی نژاد، فریدون ،) 2، شماره1الگوهای ارتباطی در سازمان، مجله جهانی رسانه، نسخه فارسی، دوره ،

 .1-3ص

 ( نظام ارتباطات و رابطه آن با تعارض سازمانی در مجتمع بیمارستانی حضرت رسول اکرم 1922نصیری پور، امیر اشكان ،)

  11-60، ص29تهران، مجله پژوهشهای مدیریت، شماره 

 (، مقایسه مهارتهای ارتباطی و کیفیت کاری اعضای هیئت علمی 1923،سید امیر احمد )هاشمی مطلق،شقایق، مظفری

 .6-92، ص12فعال و غیر فعال حرکتی دانشگاه های آزاد اسلامی استان آذربایجان، فراسوی مدیریت ، سال سوم، شماره 

 (کار آفرینی، چاپ اول، تهران، انتشارات پژوهشكده امور 1920هزار جریبی، جعفر ،)اقتصادی. 

 ( رابطه هوش هیجانی و مهارت1921یوسفی، فریده ،) ص 11و3های ارتباطی در دانشجویان، روانشناسی تحولی، شماره ،

1-10. 

 ( تبیین شاخص1923یوسف زاده، سعید و زارعی، متین ،) های مهارت ارتباطی مدیران و نقش آن در رضایت شغلی

 .23-02ص  ،2 شماره اول، سال تنكابن واحد اسلامی آزاد دانشگاه تربیتی کارکنان، فصلنامه روانشناسی
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